Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

MEMO. nº. 27/2017 – SCOM

Brasília, 24 de abril de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa 69.765

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº 19 de 2015,

encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 69.765, sob o título de “Anistia ao Sr.

Dep. Jair Messias Bolsonaro”, que alcançou, no período de 10/04/2017 a 20/4/2017,

apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais, conforme a ficha informativa em

anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70.165-900 – Brasília DF

Ideia Legislativa nº 69.765

TÍTULO

Anistia ao Sr. Dep. Jair Messias Bolsonaro.

DESCRIÇÃO

A ação penal no STF contra o Excelentíssimo Jair Bolsonaro (caso Maria do Rosário)
configura-se uma covardia institucional contra o Deputado. À uma, ele tem imunidade
parlamentar civil e penal por palavras e opiniões.  À duas, ele usou uma figura de linguagem,
sendo um adepto da Lei e da Ordem.

MAIS DETALHES

O Deputado também apenas soltou essa declaração depois de ser caluniado ou difamado pela
dona Maria do Rosario. N (sic) país de 70.000 assassinatos dolosos por ano, o STF tem que dar
fim a essa covardia contra o Bolsonaro, querido por milhões de brasileiros.

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Sérgio Pádua

E-mail: sergiopadua@hotmail.com

UF: Minas Gerais

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 10/04/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 20/04/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 23.775